REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Secretário da

Segurança Pública do Estado de São Paulo, Guilherme

Muraro Derrite, solicitando-lhe informações relacionadas

à utilização de tornozeleiras eletrônicas em acusados de

violência doméstica soltos após audiência de custódia.

Senhor Presidente:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, seja expedido ofício

ao Excelentíssimo Senhor Secretário da Segurança Pública do Estado de São Paulo,

Guilherme Muraro Derrite, solicitando-lhe informações relacionadas à utilização de

tornozeleiras eletrônicas em acusados de violência doméstica soltos após audiência de

custódia.

JUSTIFICAMOS a propositura diante recente veiculação pela mídia de que o Governo do

Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Segurança Pública iniciará a usar

tornozeleiras eletrônicas em reincidentes de furtos e acusados de violência doméstica soltos

após audiência de custódia.

A informação aponta ainda que o projeto piloto será realizado na cidade de São Paulo e que,

posteriormente, deverá ser implementado em todo o estado.

Diante tais informações, solicito ao Senhor Secretário que estude a viabilidade do município

de Santo André ter prioridade na medida adotada, uma vez que tem crescido na cidade o

número de violência contra mulher.

Segundo dados da própria SSP, em Santo André, até o mês de maio de 2023, já foram

registrados 777 casos de crimes contra mulheres. Para se ter uma ideia da situação

preocupante, em 2022 todo (12 meses) foram registrados 592 casos.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo, Guilherme Muraro Derrite,

solicitando-lhe informações relacionadas à utilização de tornozeleiras eletrônicas em acusados de violência doméstica soltos após

audiência de custódia. Fls. 02.

Certa de contar com a costumeira atenção, aproveito para desejar votos de estima e

consideração e parabenizo o Senhor Secretário pelo excelente trabalho desenvolvido à

frente da Segurança Pública do nosso estado.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 08 de agosto de 2023.

Dra. Ana Veterinária

VEREADORA

Hm

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003200370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-08-07T18:08:07-0300